INDICAÇÃO Nº 38 /2025

Vereadora Robervânia Bento

Senhor Presidente,

A vereadora Robervânia Bento, no uso de suas atribuições legais e regimentais, vem indicar ao

Excelentíssimo Senhor Luís Carlos Pancoti, Prefeito Municipal de Ibatiba, que seja tomada a seguinte

providência:

Solicitação:

 Indicar ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Ibatiba – ES, juntamente à Secretaria

Municipal de Meio Ambiente e à Secretaria de Obras, a implantação de lixeiras de concreto em

pontos estratégicos da zona rural do município.

Justificativa:

A zona rural de Ibatiba carece de estrutura adequada para o descarte correto de resíduos sólidos. Em

diversas comunidades, a ausência de lixeiras fixas obriga os moradores a improvisarem locais de

descarte, o que acaba gerando acúmulo de lixo em áreas inapropriadas, comprometendo o meio

ambiente, a paisagem rural e a saúde pública.

A instalação de lixeiras de concreto – por sua durabilidade, resistência às intempéries e baixa

necessidade de manutenção – é uma alternativa eficiente e econômica. Elas podem ser colocadas

em pontos estratégicos como entradas de comunidades, escolas rurais, igrejas e áreas de maior

circulação de moradores.

Além de contribuir para a organização e limpeza das localidades, essa medida promove a

conscientização ambiental e facilita o recolhimento do lixo pela equipe de limpeza urbana,

melhorando a qualidade de vida da população do campo.

Diante do exposto, conto com o apoio dos nobres pares desta Casa e da sensibilidade do Poder

Executivo Municipal para atender esta demanda legítima e necessária.

Plenário Éden Faustino Bernardo, 23 de  maio de 2025.

Robervânia Bento

Vereadora

Câmara Municipal de Ibatiba
Autenticar documento em https://camaraibatiba.nopapercloud.com.br/autenticidade

com o identificador 340038003600300031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme
art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://camaraibatiba.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 340038003600300031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://camaraibatiba.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 340038003600300031003A005000

Assinado eletronicamente por Rafaella Damasceno Soares Corrêa em 23/05/2025 14:53

Checksum: 85ABF83E8D97ED31245B1E7AAE9F73D63A1D4551969090AFB4F072F8B2E37965